XVIII.

Ad D. Docemium.

Jesus deliciae nostrae! Binas Tuas simul accepi 3/13 Junii, sed et Januae nostrae editionem Tuam, utinam non sic typographorum sphalmatis foedatam! Sed ita est universum illud hominum genus; Gedani prodiit ante semestre, secunda mea cura castigata et mille circiter vocibus aucta editio, sed et illa mendis interspersa. Te video utiliter observasse quaedam et mutasse; supplementa tamen (ignosce parrhesiae) non omnia ad mentem meam. Quorsum enim tot herbarum, stellarum etc. nomina? Supervacuum est pueros ediscendis appellationibus rerum, quas nondum norunt, neque nosse expedit onerare. Januae scopus est fundamentalia tantum linguae verba et verborum structuras tradere, minus usitatis in alium locum reservatis. Interim, quia Tibi sic visum, mutare non possum. Deus faxit, ut impensa sit opera Tua utiliter.

XIX.

Ad D. Mochingerum.

S. Eximie Vir! Male sit illi casui, qui se interposuit et, ut male de nobis invicem suspicari coeperimus, effecit. Fidem do Tuis verbis, curasse Te probe, ne dasset a Rhetio laboris nostri qualis qualis pensatio, sed crede mihi quoque nullum exemplar me aut Lesznam vidisse hactenus praeter unum id, quod specimen loco submisistis primo. Et me pudet revera, dum toties a variis obtundor de exemplaribus communicandis aut etiam videnda editione. Cogita, annon absurditatis plena res, unde prodiit opusculum, ibi nullum reperiri. De Physica, si jam vacavit legere, audire cupiam iudicium, praesertim de mundi e Mose positis principiis, materia, spiritu, luce. Ego magis magisque confirmor, hanc unam de natura philosophandi rationem genuinam esse suntque mihi notae utilissimae observationes, quomodo ex datis fundamentis particularium quorumcunque in natura et arte exsurgat cognitio. Etiam astronomiam nuper inde concepi novis simplicissimis, facillimis et, quod cardo rei est, ex natura coeli desumptis hypothesibus adornatam, quam fortassis publicae quoque censurae exponam. Sublata enim inutili Eccentricorum et Epicyclorum orbiumque realium suppellectili, itemque monstroso apud Copernicum terrae motu; omnia phaenomena per hypotheses nostras, simplicissimas illas, salvabuntur tantaque facilitate concipi poterunt, ut vel puer lectione sola absque magistro intelleturus sit. Ita spero. V.

XX.

Ad Niclassium.

. Verbo dicam. Majora mihi sunt sub incude, quam Hunefeldius sperare potest. Non igitur venum expono, nisi quod censura quodam modo eget. Nondum mihi tempus est omnibus meis officinas typographicas aut biblio-

polia occupandi, nisi immaturos vellem protrudere foetus. Haec ille si non capit, Tu ei, quaeso, explica, et, ut sincere secum agi intelligat, nec me urgere pergat, effice. V.

XXI.

Ad eundem.

S. Jam tandem spero fore, ut Hunefeldii nostri voto satisfiat, postquam prorogato fati exilii nostri termino ea, quae patriae usibus parabantur, nunc rogatu et hortatu illustrissimi Patroni D. Palatini Belzensis, (qui modo in reditu a nobis Varsaviam tendit,) in usum patriae Sarmatiae, quantum Deus dabit, conferenda sunt. Sic enim sententia, consensu synedrii totius, quicquid mihi libellorum didacticorum est intra annos aliquot adornatorum, luci dandos esse in hujus nostrae Lesznensis scholae, et si quae aliae volent (uti futurum spes est) usum. Additi itaque mihi sunt laborum socii duo sumptu Maecenatis alendi, qui transcribant, quae in paratis habentur, reliqua autem concinnare, limare, polire juvent. Praemittetur Didactica magna, subsequenter alia ex ordine, et Lexicon Latino-Polono-Germanicum, tum Pansophia etc. Voluit quidem illustris Patronus hic Lesznae omnia illa excudi. At nos quia typorum defectu laboramus et fidem Hunefeldio datam servare stat animus, potiora illa ei describenda transmittam, minoribus quibusdam (praesertim mere Germanicis pro infima pube) nostrae officinae reservatis. Didacticam velim in quarto excudi: dabit circiter 30 philuras, sed ante Epiphantias submitti non poterit. Erat enim Bohemice scripta, nunc demum Latinitate donari coepta est. Tu, Frater, mecum ora, ut, si gloriae Dei servit propositum, benedictionis aura nobis aspirare velit. V

XXII.

Ad S. Hartlib.*

S. P. Clarissime Vir, patuit quidem jam ante mihi amicitiae Tuae janua quum per germanum Tuum aliquoties me salutari et de quibusdam moneri voluisti, magis autem nunc praebita mihi ansa est familiarius Te compellendi, postquam et nostris legatis (Vechnero et Laurino) Te tam affabilem et communis miseriae exulum gentis nostrae tam compatientem et denique erga me in specie tam officiosum praebuisti, quem scilicet et scriptis quibusdam didacticis (quamvis haec non dum mihi sint reddita,) donare et aliorum amicitia augere voluisti. D. Stresonem intelligo, qui ad me Tuo monitu literis datis suum de Rationis usu et abusu elegans sane et politum scriptum communicavit. Haec, inquam, coegerunt me has ad Te dare, ne ingratus videar tam sinceri amici officiosae diligentiae. Scias velim, mi Hartlibi, nihil mihi optabilius esse, quam ut Tecum et Tui similibus crebrius conferre possim de iis, quae publica spectant ecclesiae et scholarum potissimum commoda, totus enim eo feror. Sed ne id ita, ut vellem, valeam, obices posuit divina providentia, im-

* List tento částečně otištěn od A. Sterna »Milton u. seine Zeit I 1. p. 476—477«.

posito mihi domesticarum curarum onere, sollicitudine nimirum pro dispersarum ecclesiarum reliquiis, quae quotidie distrahunt, nec animum ad liberalia illa quietum, multominus integrum relinquunt. Hoc enim est, quod Didacticum propositum retardat. Sed nec mihi alia mens fuit, quam in patriae usum, si nos Deus restituat concinnare quaedam, ut in promptu fiant, quorum ope tantam post vastitatem Antichristianam facilius restitueretur Christianismus. Quod fieri non posse, quam per restaurationem per omnes urbes, oppida, pagos minimasque etiam communitates scholarum, credidi. Ideoque scholas ubique facile et feliciter erigendi modum excogitavi, hactenus spero, inauditum: nempe per omnium scibilium dispositionem, eaque tractandi modum talem, ut possibile sit, imo facile, omnes scholae deditos ante aetatis annum 25 omnibus instrui, quae ad vitam oeconomicam et politicam vel ecclesiasticam necessario requiruntur: et quidem ita, ut res centenas aut etiam millenas unus idemque possit informare minore forsitan labore, quam nunc instituuntur singuli etc. Inter cetera autem tunc meletemata e fundamentis meis didacticis prodiit consilium de continuando libello totius LL.^{ae} breviario, quem et composui, iudiciaque exploraturus, sub seminarii seu Januae I.^{ae} nomine luci exposui, ut non ignoras, qui Tuo etiam calculo inventi utilitatem approbasti. Sed cum undique applauserent pluraque ejus generis poscerent, nec mihi per novam ad ecclesiasticas curas vocationem ad ista redire integrum esset: Illustrissimus D. Palatinus Belsensis proxime elapso Sept. in his oris constitutus (qui alioqui in Russia residet,) petiit continuari. Intellecto autem, ubi res haereat, sollicitavit Seniores de me curis ecclesiasticis ad interium liberando, sumpturnque ad amanuenses alendos promisit. Anni, telam texendam resumpsi, ut adjacens (Maternae scholae Informatorium) docebit. Sed remoras iterum sentio. Nunc Domino digresso subsidia promissa lente procedunt, imo vix procedunt, nec mihi aliunde Patroni. Patere, mi Hartlibi, ut Tibi hoc in loco effundam cogitationes meas. Cupio admodum posse me in hoc exilio saltem Didacticam magnam, Viridarium et Pansophiam absolvere, quia metuo, si Deus nos patriae restituat, per negotia ecclesiastica non datum iri tantum otii, ut his vacare queam. Videris mihi Tu aliquid opis ferre posse, ut procedat opus. Affirmare quippe ausus es apud affinem meum et D. Vechnerum, nisi obstisset conatibus Tuis Anchorani temeritas, effecturum Te fuisse, ut pro Januae reclusionem annuatim mihi ad vitae dies 100 librae sterlingarum cederent. Si ita, equidem Te amo, mellite Amice, qui de me tam insigniter mereri statueras. At si Tibi non desunt rationes, en merendi iterum occasio, non tam de me, quam de re communi totius Christianae juventutis. Nimirum, si vel unicas centum libras a studiorum Patronis (quibus florentissima Anglia abundat) impetraveris, impetrari ego posse spero, ut in laborum societatem pertraham cruditissimos viros Vechneros, D. doctorem (Georgium), et Davidem, Tibi jam notum, quorum hic in adornando Viridario, (cujus in Seminarii praefatione mentionem feci votumque irritum, hactenus nomine manum admovente) ille in perpolianda Pansophia magno mihi adjumento esse possunt. Ille nimirum omnium rerum cognitione instructissimus, uterque didactici propositi fautor. Quid autem ago? itane de his nude ad Te? Vides apertum pectus. Rem, uti est, narro: obstare nimirum didacticis nostris conatibus rem angustam domi.

Si ergo juvare potere, publici boni amor id a Te impetret: mihi nihil posco. Interim si non in promptu Tibi res est, nihil etiam peto, nisi ut orare pro nobis non intermittas. Id etiam erit juvare nos. Luminum enim ille Pater solus est, qui et mentes collustrat et vires suppeditat et corpora pascit, solus denique operatur omnia in omnibus. Illi gloria et laus in saecula saeculorum. Amen.

XXIII.

Ad D. J. Bal.*

Materna sic apud prophetam viscera describit Deus, quod non possit oblivisci foetus uteri sui, quia nempe tenerius amant genitrices, quos cum dolore pepererunt; sed nec paternus tamen affectus alius est aut esse (doctrinae natura et pietate ipsa) debet, quam ut bene esse velint iis, qui a se, ut essent, acceperunt. Facis ergo, generose Domine, quod faciendum est, dum pie de pia Tua prole sollicitus es, ut nostra sub cura (quorum fidei eos commisisti) recte officium faciant. Faciunt equidem, quantumque aetas, ingenium praesentesque occasiones ferunt, in literatura, moribus, pietate, profectum capiunt, nec est, quod interea opus esse credam, nisi ut sanctis ad Deum (spirituum patrem) suspiriis illis nobisque divinam benedictionem comprecari ne intermittas. Nos praesentes invigilare non desistemus, ut pro virili progressu facere pergant. Valeat Generositas Tua cum omnibus dilectis suis reverendoque et mihi percharo fratre, D. Bochnico, cui salutem adscribo.

Raptim Lesznae 15. April. 1640.

XXIV.

Ad D. J. Gorzisky.

Scripsi nuper filiorum profectibus obstare nimiae cujusdam et illis, qui studiorum sacra solido cum fructu tractare debent, nocivae libertatis aut potius licentiae, imaginatione conceptam vel etiam assuetudine attractam fiduciam. Erupit jam res, proh dolor, in nervum, quod M. V. ne celemus, ipsa remedi ocius quaerendi necessitas compellit. Abfui ego per dies aliquot laboribus ab ecclesia commissis alio in loco intentus. Factum interea, ut filius minor ob scandalum publice commissum publicae castigationi, mitiori tamen, postularetur, quod cum publice negaret seque non pariturum iterando diceret, virector, ne quid per iram committeret, illum egredi jussit remque ad scholarchas detulit. Qui cum violatam** praeceptorum auctoritatem restituere vellent publica increpatione, scholam ingressi jusserunt accersi Christinum: Boguslaus hoc audito egressus ipse est fratremque prohibuit parere scholarchis. Scholarchae ad eos in musaeum ingressi, insolentiam (cujus vix in schola hac exemplum

* Pouze nadpis jest psán rukou Komenského.

** Až sem psáno rukou Komenského, dále rukou pisařskou.

exstat,) increpabant, mores in melius mutare suadentes. Cum autem se frustra esse viderent, poenae loco illis abstinenciam a schola denuntiarunt, contumaciam illorum ad M^o V^o delatum iri minitantes. Illi, tantum abest, ut exterrerentur aut deprecarentur culpam, ut potius sibi id gaudio esse idque se exspectasse, gestu et verbis prae se tulerint. Domum ego heri reversus et quid actum esset edoctus, ipsos adli doloremque contestatus modis et rationibus, quibus potui efficere, laboravi, ut errata agnoscerent et corrigerent: caeterum praeter excusationes jejunas, adeoque expostulationes (inique secum agi) aliud obtinui nihil. Haec itaque M. Vestrae significanda duxi (quanquam id gen. D. Schlichtingium, Wschowensem judicem, facere intelligo,) quo celerius de remedio cogitandi occasio sit. Sibi hic ea ratione nulli usui, nobis oneri, aliis scandalo, eo magis quo diutius erunt. Consilii nihil praescribo, nec opus est; rem, uti gesta est, narro, utque M. Vestra remedia ferat (quando nos tam infelices sumus, ut nihil proficiamus), oro. Dicam tandem, quod sentio: ignosce, Domine honorande. Non facile annosior bos assuescit jugo, qui non a primis annis assuevit. Nihil diu videntur detenti ab illorum, qui sub disciplina enutrientur Deo et patriae, consortio: innatae philautiae et praesumptionis radices et surculi (eheu communem nostram et sacculi corruptionem!) exstirpati non sunt nec jam exstirpari volunt. Sed haec, ut cum caeteris juventutis vanitatibus atque erroribus transcant, Deum oro futurumque id spero, si et ardentem Deum oremus et remedia correctioni apta adhibeamus. Quae circumspectianda prudentiae Tuae, magne Patronae, committo, Deumque, ut salutaria suggerat, supplex adoro.

Lesznae, 2 Maji 1640.

Valeat Ill. M. V.

Ill. G^{ra} Tuae votis et officiis
addictus
J. A. C.

XXV.

Ad D. Christophorum Pandelium.*

Jesus!

Dilecte in Domino Frater! Tuas 22 Martii datas accepi 22 Maji, quibus de privato collegio in usus Herulorum Tuorum a me instituendo innuis, quandoquidem publice non nisi horis quatuor hebdomadatim me audiant. Ego vero id ago, ut me totum ab occupationibus illis liberem, nedum ut altius immergar; reliquam vitae meae ejusmodi laboribus impensurus, e quibus ad ecclesiam plus redire queat utilitatis (si jusserit supremus) quam ex molestiis illis, quae in parum sibi attentam et bonam partem ingratam juventutem impenduntur. Quorum in censu utinam non venissent numerandi heriles filii! Dissimulare autem jam non licet amplius immorigeros se nobis praebere, interque eos esse, qui me a schola pellunt. Exaraveram ante mensem fere jam ad magnum Do-

* Nadpis jest psán rukou Komenského.

minum adjacentes, sed quas interveniente emendationis spe retinueram. Nunc cum submittere se recusent, eoque nec scholae membra sint nec ad ss. communionem ecclesiae admissi fuerint pentecostalibus feriis, ea ratione sibi et aliis scandalo, mitto easdem, uti tum scriptae erant, ne magnificus Dominus Patronus ignoret celeri consilio esse opus. Eggit his diebus sedulo cum ipsis m. D. iudex Wschowensis, scholarum supremus: pollicebantur omnia praeter disciplinae parem cum caeteris subjectionem, cum tamen hoc ipsum sit *τὸ κριόμενον*. Pollicemur nos quidem illis immunitatem ea lege, ut faciant ultro et virtutis amore, ad quae alii formidine poenae adigendi vel a quibus pellendi sunt. Verum illi nec sibi fidunt nec nobis, mallentque, quantum animadvertimus, alio migrare, ubi liberius vivere liceat. Quod an ex usu fuerit, viderit m. D. parens. Domini iudicis Wschowensis haec est sententia: Majori natu, Boguslao, donandum esse, ut privata potissimum institutione gaudeat; minori salubre fore, si submittere se disciplinae iugo paterna interveniente autoritate cogatur, eoque propriae voluntatis arbitrium frangere et legibus cum ratione parere condiscat. Quae voluntas si fuerit m. D. Patroni, non intermittere privatim ea agere, quae D. Boguslai studiorum et virtutum augmentis serviant. Nec ipse recusem privatim aliquot impendere horas, quandoquidem frustra adhuc a schola dimissionem quaero, utque ad tempus adhuc habenas retineam, rogatus sum. Faxit Deus, ut quisque nostrum sua in statione constitutus id faciat, quod divina vocatio nobisque commissorum salus requirit. Vale. 30 Maji 1640.

T.

J. C.

XXVI.*

Ad Maecenatem.

Illustris Maecenas!

Hesternos et pridiano sermones nostros in scripto summam consigno Te ita volente, re ipsa propemodum exigente: cum sit, quae ad plures spectat, deliberandique moras aliquantillas poscat. Modo tamen nimiae ne sint, ne nobis agendi tempora deliberando transfluant,** quod et jam nonnulla ex parte factum eatenus ego quidem doleo. Ad rem vero. Non gentiliter est ab homine gentili, Seneca, dictum: *Vita optanda est, ut aliquid vita dignum efficiamus*. Nam et sanctos Dei similis cogitatio et cura habebat, ne frustra viverent. *Non moriar, sed vivam*, inquit David, *ut enarrem opera Domini* (Psal. 118). Salomon autem vita non tam fruendi quam utendi praecepta dans, industriam inprimis et bona pulchraque facinora, quaecumque possunt, edendi studium mortalibus commendat his inter alia verbis: *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratiocinatio, nec scientia nec sapientia est in sepulchro, quo properas* (Eccles. 9, v. 10). Ideo Paulus, senex jam, quanquam